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Pedagogika kafedrasi katta o‘qituvchisi 

Annotatsiya. Mamlakatimizda ta’lim tizimiga katta e’tibor qaratilib, 

yosh o‘quvchilarimizni jahon andozalari darajasida zamonaviy, bilimli, 

malakali shaxs bo‘lib yetishishini maqsad qilgan. Ularda vatanparvarlik, 

insonparvarlik, kasbiy fazilatlarni singdirish, ularning qobiliyat va 

iste’dodini yuzaga chiqarish, jismonan va ma’naviy yetuk shaxslarni 

tarbiyalash borasida izchil ishlar amalga oshirilmoqda. Bu muhim 

vazifalar rejalashtirilgan va izchil amalga oshirilmoqda.  

Kalit so‘zlar: kreativ fikrlash, xalqaro tadqiqotlar, PISA. KIRISH Ta’lim 

jarayonida ilg‘or pedagogik texnologiyalarni faol qo‘llash, ta’lim 

samaradorligini oshirish, tahlil qilish va amaliyotga joriy etish bugungi 

kunning muhim vazifalaridan biridir. O‘quvchilarning fikr doirasi, ongi, 

dunyoqarashlarini o‘stirish, ularni erkin tinglovchidan erkin ishtirokchiga 

aylantirmoq nihoyatda muhimdir. O‘qituvchi darsda boshqaruvchi 

o‘quvchilar esa, ishtirokchiga aylanmog‘i lozim. Ana shu vazifani 

uddalashda innovatsion faoliyat ustunligi ko‘p qirrali samara keltiradi. 

Boshlang‘ich ta’lim umumta’lim maktablarining bosh bo‘g‘ini bo‘lgani 

sababli ana shu jarayonda o‘quvchi shaxsining mukammal rivojlanib 

borishiga ko‘proq e’tibor berish lozim. Boshlang‘ich sinf 



o‘qituvchilarining mas’uliyatlari cheksizdir. Ular maktab ostonasiga 

endigina qadam qo‘ygan o‘quvchilarni maktab hayotiga ko‘niktirib, 

zamonaviy bilim olishlariga yo‘l ochib beradilar. Bolalarning o‘qishga 

munosabatlari, aqliy salohiyatlari ana shu davrda shakllanadi. Bu ham 

boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining vazifasi mas’uliyatli ekanligini 

ko‘rsatadi.  

MUHOKAMA VA NATIJALAR:  

Dunyoning turli mintaqalarida kreativ tushinchalar insoniyat 

madaniyatining ravnaq topishiga, tabiiy, falsafa, san’at va gumanitar 

fanlarning rivojlanishiga asos bo‘ldi. Kreativ fikrlash shunchaki tasodifiy 

fikrlashdan farq qiladi. Kreativ fikrlash bilim va tajribaga asoslangan 

haqiqiy kompetensiya bo‘lib, insonlarning keskin va murakkab 

vaziyatlarda kutilgan natijalarga erishishga sharoit yaratadi. Ta’limning 

vazifasi o‘quvchilarni kelajakda muvaffaqiyatga erishishlari uchun 

zaruriy kompetensiyalar bilan ta’minlashdan iborat. Bular sababli ular 

globallashuv jarayonida tez o‘zgarib borayotgan, savodxonlik va 

raqamlash ilgari surilgan va hozirgi zamon talablariga ega moslashuvchan 

ishchilarni dunyoga moslashishiga yordam beradi. Kreativ fikrlashni 

o‘quvchi yoshlar egallashi natijasida ularda dolzarb muammolarni 

yechish uchun yangi texnologiyalardan foydalanib, hali yaratilmagan 

sektorlarda ishlash, shu qatorda mashina bajara olmaydigan ishlarni 

bajarish va global muammolarni yechish qobiliyatlari rivojlanadi. 

Maktablarda ham o‘quvchilarni kreativ fikrlashga bo‘lgan ehtiyoji 

maktab bozori talabidan kelib chiqqan holda ortmoqda. Maktablarning 

jamiyat hayotidagi ahamiyati shundan iboratki: o‘quvchilarni jamiyatning 

bir qismi ekanligini his qilgan holda, jamiyat ravnaqi uchun o‘z hissalarini 



qo‘shish va uning oldidagi burchlarini bajarish kabi tuyg‘ularni ularda 

oshirishdir. Xalqaro tadqiqotlar esa o‘quvchilarda kreativ fikrlashini 

oshirish orqali ularning tajribalar, hodisalar va shu qatorda vaziyatlarni 

yangicha uslubda yondashishini ta’minlaydi, bilim olishiga yordam 

beradi. O‘quvchining fikrlashi, qiziquvchanligini tezlashtirish va 

rag‘batni oshirish uchun uning ijodkorlik imkoniyatlari shuningdek 

yangicha qirralarini ochib beradigan yangi uslubdagi texnologiya va 

o‘rganish shakllari shakllantirilishi kerak. Bu kabi rivojlanish uslublari 

ta’lim olishi sust o‘quvchilarni o‘z fikrini ifodalash hamda qiziqishlarini 

ortishiga yordam beradi. Kreativ fikrlash ham boshqa qobiliyatlardek 

maqsadli va amaliy mumkin. PISA 2022 tadqiqotlari faqatgina 15 yoshli 

o‘quvchilarning kreativ fikrlash jarayoniga ko‘proq e’tibor qaratadi. Bu 

xalqaro tadqiqot faqatgina ijodkor o‘quvchilarni ajratmasdan, balki 

o‘quvchilarning fikrlashini orttirish hamda fikrini ifodalashda va bu kabi 

qobiliyatlarini o‘qitish jarayoni maktab faoliyati yoki ta’limning boshqa 

xususiyatlari bilan qanchalik uzviyligini baholaydi. PISA tadqiqotlarining 

oldidagi asosiy ishi ta’lim sohasi va pedagogikada katta natijalarga erisha 

oladigan kreativ fikrlash ko‘nikmasiga tegishli xalqaro darajadagi 

ma’lumotlar berishdan iborat. Shuni takidlash kerakki kreativ fikrlash 

ko‘nikmasi ta’lim olish jarayonida shakllanishi, uning o‘rta ta’lim maktab 

o‘quvchilarini o‘qitish jarayonida kreativ fikrlashining imkoniyatlari aniq 

natijalarga olib keladi. Bu jarayonda o‘quvchilarning o‘zlashtirishidan 

kelib chiqqan holda, beriladigan topshiriqlar maktabda o‘qitiladigan 

fanlar bilan uzviy bog‘langan bo‘lishi, amaliy hamda test topshiriqlari 

sinfda yoki sinfdan tashqari bajariladigan topshiriqlarga yaqin oddiy va 

sodda bo‘lishi kerak. PISA tadqiqotlarida kreativ fikrlashning turli 



jihatlari haqida ma’lumot yig‘ish biroz qiyin. Ammo bu asosiy 

vazifalardan biri hisoblanadi. PISA dasturida o‘quvchilarni kreativ 

fikrlashini baholash test va umumiy ma’lumot qismlaridan tashkil topgan. 

Testlarda mulohaza qilish, baholash uchun zarur topshiriqlar bilan ishlash 

jarayonida beriladigan ma’lumotlar o‘quvchini kreativ fikrlashini 

rivojlantirish darajasida bo‘ladi. To‘plangan umumiy ma’lumotlar 

o‘quvchilarning kreativ fikrlashini o‘stirishga qaratilgan boshqa kreativ 

yondashuvlar (ochiqlik, maqsadga yo‘nalish, ishonchlilik) sinf va sinfdan 

tashqari mashg‘ulotlardagi aktiv ishtiroki orqali to‘ldiriladi. Pedagogik 

texnologiyalar asosida tashkil etilgan darslar tashkiliy usullari, o‘tkazish 

metodlariga ko‘ra o‘quvchi ehtiyojiga mos tushishi kerak. Chunki bunday 

darslar bola ruhiyatiga yaqinroq bo‘ladi. O‘quvchilarning o‘quv 

materiallarini o‘zlashtirishga bo‘lgan qiziqish, xohish va istaklarini 

qo‘zg‘otish asosida maqsadga erishish motivatsiya bo‘lib, bu o‘qituvchi 

va o‘quvchilarning o‘zaro ichki yaqinlashuvidir. Ta’lim tizimida 

innovatsion deyilganda ta’lim maqsadi va mazmuniga yangilik kiritish, 

yangicha yondashish, pedagog va talabaning hamkorligidagi faoliyatini 

tashkil etish, pedagogik texnologiyalarni takomillashtirish jarayoni, 

ta’limning uslub, shakl, va vositalarining majmuasi tushuniladi. 

Boshlang‘ich sinfda ta’lim jarayonida o‘quvchilarning o‘qish motivini 

rivojlantirish katta ahamiyatga ega. Chunki motiv o‘quvchilarni ta’lim 

jarayoniga qiziqtiradi, darsga faol qatnashishga, bilimlarni egallashga 

undaydi. Interfaol metodlar o‘qish motivini rivojlantirishga katta yordam 

beradi. Boshlang‘ich sinflarda ko‘proq bolalarning yoshini, bilim 

saviyasini hisobga olish lozimligini unutmaslik kerak. Ularga oddiy, oson 

va vaqt kam sarflanadigan o‘yin mashqlardan foydalanib, darslar o‘tish 



yaxshi samara beradi. Ko‘proq atrof-muhit bilan bog‘lab o‘tilgan 

mashg‘ulotlar bolalar ongini, dunyoqarashini, erkin fikrlash, bayon etish 

qobiliyatini, mustaqil ishlash ko‘nikmasini rivojlantiradi. Innovatsion 

texnologiyalardan dars jarayonida foydalanishning o‘ziga xosligi 

shundaki, ular o‘qituvchi va o‘quvchilarning birgalikdagi faoliyati orqali 

amalga oshiriladi. O‘qitish jarayoni o‘qituvchi hamda o‘quvchilar 

faoliyatini o‘z ichiga oladi. O‘qituvchining faoliyati o‘quv materialini 

bayon qilish, o‘quvchilarning fanga bo‘lgan qiziqishini orttirish, fikrini 

teranlashtirish va etiqodini shakllantirish, o‘quvchilarning mustaqil 

mashg‘ulotlariga rahbarlik qilish, ularning bilim, ko‘nikma va 

malakalarini tekshirish hamda baholashdan iborat. "Baliq skeleti" 

texnologiyasi Ushbu texnologiya baliq model chizmasi orqali namoyish 

etilib, bunda o‘quvchilar o‘rtaga tashlangan muammoni har tomonlama 

ochib berishga harakat qiladilar. Baliq skeleti chizmasi vatmanga chizilib 

uning tepa qismiga yechilishi kerak bo‘lgan muammo yoziladi. Pastki 

qismiga muammoni hal etilish yo‘llari yozib boriladi. Masalan, yo‘l 

harakati darslarida "Yo‘l qoidalari" mavzusida "Svetofor nima uchun 

kerak?" muammosi qo‘yilsa, bolalar o‘z fikrlari bilan baliq sklitini boyitib 

boradilar. O‘zbekiston Respublikasining "Ta’lim to‘g‘risida"gi Qonuni 

va "Kadrlar tayyorlash milliy dasturi" yosh avlodni tarbiyalashning asosiy 

istiqbol va yo‘nalishlarini belgilab berdi. "Kadrlar tayyorlash milliy 

dasturi" da ta’limni tubdan isloh qilishning asosiy yo‘nalishlari ko‘rsatib 

berildi. Unda " Uzluksiz ta’lim ijodkor, ijtimoiy faol, ma’naviy boy shaxs 

shakllanishi va yuqori malakali raqobatbardosh kadrlar ildam 

tayyorlanishi uchun zarur shart - sharoitlar yaratadi", deb ko‘rsatilgan. 

Shuningdek, dasturda : "Ta’lim berishning ilg‘or pedagogik 



texnologiyalarini, zamonaviy o‘quv - uslubiy majmualarini yaratish va 

o‘quv - tarbiya jarayonini didaktik jihatdan ta’minlash". Umumiy o‘rta 

ta’limning asosiy vazifalaridan biri sifatida ko‘rsatilgan edi. Darhaqiqat, 

innovatsion yondashuvlar va zamonaviy pedagogik texnologiyalar ta’lim 

jarayonining umumdorligini oshiradi. Bugungi davr axborot uzatish hajmi 

va tezligi jihatlaridan chegaralanmagan butunjahon axborot tarmog‘idan 

faol foydalanishi bilan xarakterlanadi. Multimedialardan va 

animatsiyalardan keng foydalanish o‘quvchilarni darslarga bo‘lgan 

qiziqishi va bilim saviyasini oshiradi. O‘quvchilarga kompetensiyalarni 

har bir dars ko‘lamida puxta singdirib borishimiz kerak. Bunda biz 

o‘qitishda yangi pedagogik texnologiyalardan, innovatsion g‘o‘yalardan, 

interfaol uslublar va kreativ yondashuvlardan o‘rinli ravishda o‘z vaqtida 

foydalana bilishimiz lozim. O‘quvchilar biz yaratgan innovatsiyalar 

orqali yetarli bilim egallaydi, deb o‘ylayman. Men o‘z ish faoliyatim 

davomida ko‘pgina innovatsion g‘o‘yalardan, turli xil didaktik o‘yin 

mashqlardan keng ko‘lamda foydalanaman. Oddiygina yaratgan ovyin 

mashqlarimiz ham o‘quvchi uchun juda qiziqarli va esda qolarli bo‘ladi. 

Men o‘qish darslarida ayniqsa, “Yosh aktyorlar”, “Quvnoq quyonchalar”, 

“Bu meniki”, “Charxpalak”, “Zanjir”, “Davom ettir”, “Maqollar zanjiri”, 

“Sinkveyn” metodi, “Venn diagrammasi”, “Zig-zag” texnologiyasi, 

“Topib o‘qi” kabi usul va ta’limiy mashqlardan ko‘p foydalanaman. Bu 

albatta, ko‘pincha kreativ fikrlashdan kelib chiqadi.  

 XULOSA: Ba’zi o‘qituvchilar nazarida o‘quvchini kreativ fikrlashini 

oshirish o‘quv dasturidan tashqari boshqa faoliyat turiga jalb qilishdek 

ko‘rinadi. Aslini olganda esa, o‘quvchilar mavjud hamma fanlar kesimida 

kreativ fikrlay olish qobiliyatlari hisobga olinadi. Kreativ fikrlashning 



afvzal tomonlaridan yana biri o‘quvchiga yotlatish usuli bilan emas, 

izlanish va kashfiyotchilik qobiliyatlarini qo‘llab-quvvatlash orqali asosiy 

bilimni egallashga erishiladi.  
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